*ascendent super cor*<sup>1</sup>. « Mais vous vous réjouirez, » et votre âme nagera dans la joie durant toute l'éternité dans les choses que je crée pour votre bonheur: » *Gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his quae ego creo*. « Car je ferai que Jérusalem sera toute transportée d'allégresse, et que son peuple sera dans le ravissement: » *Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, et populum ejus gaudium*. « Et moi-même je me réjouirai en Jérusalem, et je triompherai de joie dans la félicité de mon peuple: » *Et exultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo*.

Voilà de quelle manière le Saint-Esprit nous représente les joies de ses enfants bienheureux. Puis se tournant à ceux qui sont sur la terre, à l'Église militante, il les invite en ces termes à prendre part aux transports de la sainte et triomphante Jérusalem: « Réjouissez-vous, dit-il, avec elle, ô vous qui l'aimez; réjouissez-vous avec elle d'une grande joie, et sucez avec elle par une foi vive la mamelle de ses consolations divines, afin que vous abondiez en délices spirituelles, parce que le Seigneur a dit: Je ferai couler sur elle un fleuve de paix, et ce torrent se débordera avec abondance: toutes les nations de la terre y auront part: et avec la même tendresse qu'une mère caresse son enfant, ainsi je vous consolerais, dit le Seigneur: » *Lætamini cum Jerusalem, et exultate in eâ, omnes qui diligitis eam: gaudete cum eâ gaudio... ut sugatis et repleamini ab ubere consolationis ejus: ut mulgeatis et deliciis affluatis ab omnimoda gloria ejus. Quia haec dicit Dominus: Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, et quasit torrentem inundantem gloriam gentium... Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos*<sup>2</sup>. Quel cœur serait insensible à ces divines tendresses? Aspirons à ces joies célestes, qui seront d'autant plus touchantes qu'elles seront accompagnées d'un parfait repos; parce que nous ne les pourrions jamais perdre. Quittons, mes frères, tous nos vains plaisirs; c'est la maladie qui les désire. « Hélas! que cet artisan de tromperies nous joue d'une manière bien puérile, pour nous empêcher, malgré toute notre avidité pour la joie, de discerner d'où nous vient la véritable joie! » *Heu! quam pueriliter nos ille decipiendi artifex fallit... ut non discernamus, gaudendi avidi, unde verius gaudeamus*<sup>3</sup>! Que de désirs différents sentent les malades! La santé revient, et tous ces appétits déréglés s'évanouissent. Ne mettons point notre bonheur à contenter ces appétits